Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 02/2019-PROG/UEMA DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

N.º 09/2019-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, visando atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público, com fundamento na Lei Estadual n.º 6.915, de 11 de abril de 1997,

alterada pela Lei Estadual n.º 10.094, de 3 de junho de 2014, na Resolução n.º 1230/2016-

CEPE/UEMA e na Portaria n.º 189/2019-GR/UEMA, torna público para conhecimento dos

interessados a retificação do Apêndice I, referente aos requisitos do processo seletivo simplificado

para Professor Substituto da UEMA, do Centro de Estudos Superiores de Caxias, objeto do Edital

n.º 09/2019-GR/UEMA, que passa a ser de acordo com o APÊNDICE I deste Edital.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 09/2019-GR/UEMA.

APÊNDICE I

REQUISITOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO DO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAXIAS, OBJETO DO

EDITAL N.º 09/2019-GR/UEMA

São Luís - MA, 21 de janeiro de 2019.

Profa. Dra. Zafira da Silva de Almeida

Pró-Reitora de Graduação

DEPARTAMENTO
ÁREA/

SUBÁREA
CLASSE

REQUISITOS

MÍNIMOS

N.º DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO

PRAZO DE

CONTRATO

Educação
Educação/

Fundamentos

da Educação

Substituto

Licenciatura

em Pedagogia,

com

especialização

na área de

Educação.

2

20 horas

12 meses